I termini risultati scomparsi nel 1280 costituivano probabilmente 
il segno di una relativa insofferenza a livello locale rispetto all’atto di 
imperio fiorentino realizzato circa due decenni prima, ma col tempo 
e con il lento ma progressivo assorbimento della società figlinese nel 
contesto territoriale di Firenze, compiutosi nel corso di buona parte 
del XIV secolo, i limiti di competenza su quella sezione della piazza si 
stabilizzarono in un riconoscimento collettivo divenendo parte inte-
grante della percezione di quegli spazi divisi tra i diritti della comunità 
e quelli della Dominante fiorentina.

I documenti

1
1259, marzo 11

Aldobrandino figlio di Daniele di Biliettino e il magister Gherardo, 
figlio del fu Compagno della parrocchia fiorentina di Santa Maria 
Novella, su mandato del Capitano del Popolo di Firenze e degli Anzia-
ni, procedono alla confinazione della piazza del mercato di Figline.

Il testo originale redatto dal notaio «Bencius filius quondam 
Folchepti de Fighino», datato al 1258 (secondo l’uso fiorentino 
dell’anno ab Incarnatione), risulta irreperibile. Le due copie non datate 
sono conservate in Archivio di StAto di Firenze, Archivi della Repubblica, 
Capitoli, registri, 26, c. 249r; e in Capitoli, registri, 29, cc. 191v-192r. 
L’edizione di P. SAntini, Documenti dell’antica costituzione del Comune di 
Firenze, Appendice, Firenze, 1952, doc. 87, pp. 260-261 che fa riferi-
mento alla redazione contenuta in Capitoli, registri, 26, cit. è stata da 
me riveduta e, in poche occasioni, corretta sull’originale con l’aggiunta 
delle varianti grafiche rispetto al testo contenuto in Capitoli, registri, 29.

Instrumentum terminationis fori de Fighino34.

In Dei nomine, amen. Anno millesimo ducentesimo quinquagesimo 
octavo, indictione secunda, die undecimo mensis marçii. Feliciter. 
Clareat omnibus evidenter quod Aldobrandinus Danielis Biliectini 
et magister Gherardus filius olim Compagni de populo Sancte Marie 
Novelle, habentes mandatum a domino Guidone Esti de Pontecarali, 
Capitaneo Populi Florentie et ab Antianis ipsius Populi, prout idem 
Aldibrandinus et Gherardus magister asserebant, terminandi pro 
Comuni Florentie plateam fori de Fighino et iura ipsius platee inve-
niendi, dictam plateam fori terminaverunt et terminos lapideos fixe-
runt et miserunt circa dictam plateam in hunc modum, videlicet: ante 
plateam35 plebis de Fighino, iusta stratam anticam36 prope cantum 
turris dicte plebis a latere strate otto brachiis ad mensuram canne. Item 
terminaverunt et terminum fixerunt ante dictam plateam plebis, iuxta 
stratam novam prope murum domus Iohannis Trombilli ex latere po-
nentis, sedecim brachiis et dimidium ad dictam mensuram. Item fixe-
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runt et terminaverunt ante dictam plateam plebis inter dictos duos ter-
minos superius nominatos. Item ante domum filiorum Niccole fabri 
iusta37 stratam prope murum ipsorum domus a latere orientis tribus 
brachiis et tribus quartis brachii ad dictam mensuram. Item terminos 
fixerunt ante domum Pogesis Maççochi prope murum ipsius Pogesis, 
a latere ponentis, quattuor bracchiis38 et medium octavum ad dictam 
mensuram. Item terminaverunt ante domum magistri Rinuccini prope 
columnam ipsius domus ex latere ponentis tribus bracchiis et medium 
octavum. Item invenerunt quendam terminum antichum fixum ante 
plateam Balduccii piççicarii39 prope cantum muri domus Clari sartoris 
ex latere orientis novem bracchiis40 et unum octavum et dimidium 
ad eandem mensuram. Item terminaverunt et terminum fixerunt ante 
plateam41 Pagni de Ricasoli. Item terminaverunt et terminum fixerunt 
ante domum magistri Bonapari prope murum domus ipsius a late-
re ponentis duobus brachiis et unum quartum. Item terminaverunt 
et terminum fixerunt ante plateam Simonis Bonamichi prope termi-
num ante domum magistri Bonapari fixum viginti at otto42 brachiis 
minus unum quartum. Item terminaverunt et terminum fixerunt ante 
domum Aghinepti43 et Martini prope murum ipsius domus duobus 
bracchiis44 et duobus tertiis ad bracchium canne. Item ante domum 
dicti Simonis olim Bonamichi prope murum ipsius domus medio bra-
chio minus medio octavo ad dictam mensuram. Item iusta45 murum 
domus dicti filii Bonamichi ex latere strate prope ipsum murum uno 
brachio et dimidio minus medio octavo. Item terminaverunt et termi-
num fixerunt ante plateam plebis de Fighino, que olim fuit ecclesie 
de Castellacti46 prope cantum muri filii Bonamichi ex latere orientis 
decem et otto brachiis et dimidium. Item invenerunt quendam termi-
num fixum ante plateam plebis, que olim fuit dicte ecclesie Castellacti, 
prope cantum muri domus magistri Guidonis a latere ponentis quat-
tuor brachiis et uno tertio ad mensuram dictam. Item fixerunt ter-
minum ante domum Orlandi calçolarii, prope cantum muri domus 
ipsius Orlandi a latere ponentis duobus brachiis et dimidium et uno 
octavo. Item terminaverunt ante domum Bonone Ridolfi prope co-
lunnam domus ipsius a latere ponentis duobus brachiis et dimidio et 
uno octavo ad dictam mensuram. Item ante domum filiorum Bellini 
prope cantum muri ipsius domus ex parte orientis duobus bracchiis 
et dimidium et uno sexto. Item ante domum Rigolli olim Benintendi 
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prope murum ipsius domus ex parte ponentis tribus brachiis minus 
uno quarto. Item dicti Aldobrandinus et magister Gherardus termi-
naverunt et terminum miserunt ante domum Aldobrandini picçicarii 
prope murum ipsius domus ex parte orientis tribus brachiis minus 
uno quarto ad mensuram canne.
Acta sunt hec in plathea fori de Fighino, presentibus testibus Pellegrino 
filio quondam domini Pogesis, Paganello quondam Martinelli, Bonac-
colto filio quondam Bonasere, Dietonori filio quondam Dietaiuti de 
Fighino et Cambio filio quondam Parisci de Florentia.